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1. ÚVOD

Pojem detence se neuplatňuje pouze v trestním právu ve vztahu k pachatelům

trestné činnosti, ale souvisí se zbavením osobní svobody jakékoli osoby, která je drţena

ve zdravotnickém zařízení, za účelem léčby, bez svého souhlasu nebo bez souhlasu

svého zákonného zástupce.

Zabezpečovací detence byla zakotvena jiţ do předešlého trestního zákona z roku

1961, a to zákonem ze dne 19. března 2008 č. 129/2008 Sb., o výkonu zabezpečovací

detence a o změně některých souvisejících zákonů ve znění pozdějších předpisů,

s účinností od 1. ledna 2009. V úplném znění byla ale zabezpečovací detence zavedena

aţ novým trestním zákoníkem č. 40/2009 Sb., s účinností k 1. lednu 2010.

Svou povahou patří zabezpečovací detence k nejtvrdším ochranným opatřením,

a to z toho důvodu, ţe cíleně zasahuje do základních lidských práv a svobod zaručených

Listinou. Jedná se o ultima ratio trestních sankcí, tedy krajní prostředek, který lze pouţít

aţ v případě selhání mírnějších prostředků. Hlavní důvod jejího zavedení spočíval

v problematickém chování některých pacientů v psychiatrických léčebnách, kteří byli

pro ostatní nebezpeční a u nichţ ústavní ochranné léčení nesplňovalo svůj účel. Dá se

říci, ţe uzákoněním zabezpečovací detence byla zacelena mezera mezi trestem odnětí

svobody a ochranným léčením, neboť je zde spojen účel obou těchto institutů.

Prostřednictvím Vězeňské sluţby a charakteru speciálního ústavu dochází k ochraně

společnosti a izolaci zvlášť nebezpečného jedince, přičemţ specializovaný zdravotnický

personál zajišťuje zvláštní zacházení, reedukaci a léčbu.

Vzhledem k tomu, ţe institut zabezpečovací detence je u nás upraven něco málo

přes čtyři roky, tedy po relativně krátkou dobu, existuje v České republice jen několik

málo dílčích kniţních děl zabývajících se tímto tématem. Tato práce se především opírá

o platnou právní úpravu, odborné časopisecké články, odborné studie provedené

především Institutem pro kriminologii a sociální prevenci, příspěvky z odborných

seminářů a konferencí a to nejen z oblasti práva, ale také např. z oblasti psychiatrie.

Cílem této práce je analýza naší platné právní úpravy týkající se zabezpečovací

detence, přiblíţení reţimu chovanců v ústavech pro výkon zabezpečovací detence,

srovnání s platnou právní úpravou na Slovensku a v neposlední řadě nastínění

problematických míst souvisejících s tímto ochranným opatřením.
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2. VZNIK A VÝVOJ ZABEZPEČOVACÍ DETENCE V ČR

2.1 Důvody vzniku nového ochranného opatření

Myšlenka zavedení nového ochranného opatření má základ v kritice institutu

ústavního ochranného léčení a v názorech, ţe existuje nezanedbatelná skupina vysoce

nebezpečných pachatelů, agresorů a sexuálních deviantů, u kterých lze předpokládat na

základě zkoumání jejich duševního stavu, ţe se závaţné trestné činnosti budou nadále

dopouštět i v budoucnu. Mezi odbornou veřejností, a to zejména mezi pracovníky

psychiatrických léčeben, ve kterých se vykonává ochranné léčení, převládl názor, ţe

tyto osoby do reţimu ochranného léčení tak, jak je upraveno a v praxi realizováno,

nepatří,
1
a to z několika důvodů. Těmi nejčastějšími jsou zejména maření léčby,

tyranizování personálu a ostatních pacientů, útoky na ně a útěky z léčeben.

Účelem ochranných opatření, a tedy i ochranného léčení, je na prvním místě

patřičná ochrana společnosti před nebezpečnými pachateli, které má být dosaţeno

prostředky tzv. speciální prevence. Není to ale jediný účel, smyslem ochranného léčení

je i odstranění nebo alespoň sníţení nebezpečnosti pachatele a léčba jeho duševní

poruchy vedená odborníky ve speciálně upraveném prostředí. K tomu, aby byla taková

terapeutická činnost úspěšná, musí být splněny určité podmínky, které spočívají

v příznivém prostředí léčebny a ve spolupráci léčené osoby. Některé vysoce nebezpečné

osoby s duševní poruchou a nízkým smyslem pro hodnoty, jako je smysl pro

odpovědnost, uznání vlastní viny a následků za své jednání, však podmínku spolupráce

velmi často nesplňují a narušují tak léčebně terapeutický program svůj i ostatních

pacientů umístěných v léčebně. Často jde o osoby nepodrobivé, nespolupracující,

sociálně obtíţně adaptovatelné a agresivní, které jakoukoli léčbu odmítají, popřípadě se

ji snaţí alespoň ztíţit, čímţ je mařen účel ochranného léčení. Odborníci hovoří o

rozvratu reţimové léčby osobami, které ostatní pacienty utlačují či svým závadným

chováním odvádějí od plnění léčebného programu,
2
i jedna osoba stačí, aby bylo

narušeno potencionálně úspěšné léčení řady dalších pacientů.

1 Důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona č. 129/2008 Sb., o výkonu zabezpečovací detence a o

změně některých souvisejících zákonů. psp.cz [online]

Dostupné z: http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=5&CT=251&CT1=0 [cit. 2012-02-25]
2 PŘESLIČKOVÁ, H; TOMÁŠEK J.; ZEMAN H. Potřebujeme institut zabezpečovací detence?

Zdravotnictví a právo, 2005, č. 2, s. 10.

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=5&CT=251&CT1=0
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Dalším z důvodů jsou opakovaná zjištění, ţe při výkonu ochranného léčení

nebyly (a v rámci psychiatrických léčeben ani nemohly být) vytvořeny podmínky pro

střeţení pachatelů s ústavní ochrannou léčbou.
3
Některá bezpečnostní opatření tato

zdravotnická zařízení mají, avšak v rámci humanizace a liberalizace zdravotnictví byla

značně omezena (např. odstranění obvodových zdí, plotů nebo mříţí). Zdravotnické

ústavy nedisponují ani dostatečným personálním vybavením, protoţe i zdravotnický

personál je kvalifikovaný pouze k poskytování zdravotnické péče, nikoli k ostraze

vysoce nebezpečných agresorů. Co se týče humanizace a liberalizace zdravotnictví,

staly se léčebny otevřenějšími, ale tím spíše nebezpečnějšími a stresujícími pro personál

i ostatní pacienty. Pracovníci léčeben to na jedné straně vítají, neboť znají vztah mezi

účinnou léčbou a pro pacienty lidsky příjemným prostředím léčebny, na straně druhé se

musejí vyrovnávat se zvýšenými riziky, jeţ práce s nebezpečnými osobami v takovém

prostředí přináší.
4
Nebezpečnost spočívá zejména v tyranizování pacientů a personálu a

v útocích na ně, které často končí váţnější újmou na zdraví a nezřídka i smrtí.

Paradoxně tedy kombinace výsledků humanizace zdravotnických zařízení a výskyt

nemalé skupiny nebezpečných agresorů, vykonávajících v těchto zařízeních ochranné

léčení, vedou k následné dehumanizaci.

S problémem bezpečnosti v rámci psychiatrických léčeben souvisí i jeden

z dalších problémů, a to zabezpečení proti útěkům pacientů. Jak jiţ bylo uvedeno výše,

po odstranění některých bezpečnostních zařízení a jiných mechanických překáţek se

staly léčebny otevřenějšími, navíc zde byl zaveden i uvolněnější denní reţim pacientů.

Z otevřených oddělení léčeben mohou během dne pacienti utéct nebo dokonce odejít

bez větších problémů a ani útěkům z uzavřeného oddělení léčebny, kde jsou umístěni

nebezpeční pachatelé, vykonávající ústavní ochranné léčení, nemohli zdravotníci a

lékaři účinně zabránit.
5
Prakticky je jen na rozhodnutí osoby, jeţ zvaţuje útěk, zda dříve

či později svého cíle účinně docílí. Jedinou překáţkou, kterou musí zdolat, jsou

uzamčené dveře, jejichţ překonání nečiní průměrně fyzicky zdatnému člověku aţ tak

velké potíţe. Navíc personál léčebny (včetně sester či jiných pracovníků ţenského

pohlaví) při své pracovní činnosti na oddělení přichází a odcházejí z něj, takţe stačí jen

3 BLATNÍKOVÁ, Š. Problematika zabezpečovací detence. 1. vyd. Praha: Institut pro kriminologii a

sociální prevenci, 2010.

[…]


Návrh projednán dne 19. 3. 2008 na 12. schůzi Senátu.
Senát návrh schválil (usnesení č. 325).

o PREZIDENT
 Zákon doručen prezidentovi k podepsání 21. 3. 2008.

Prezident zákon podepsal 2. 4. 2008.

 Schválený zákon doručen k podpisu premiérovi 9. 4. 2008.

Zákon vyhlášen 16. 4. 2008 ve Sbírce zákonů v částce 41 pod číslem 129/2008 Sb.
118
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Příloha č. 3

Přehled zákonů novelizovaných zákonem č. 129/2008 Sb., o výkonu zabezpečovací

detence a o změně některých souvisejících zákonů

 zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů,

 zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeţe za protiprávní činy a o

soudnictví ve věcech mládeţe a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví

ve věcech mládeţe), ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské sluţbě a justiční stráţi České republiky, ve

znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 349/1999 Sb., o Veřejném ochránci práv, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 189/1994 Sb., o vyšších soudních úřednících, ve znění pozdějších

předpisů,

 zákon č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 3/2002 Sb., o svobodě náboţenského vyznání a postavení církví a

náboţenských společností a o změně některých zákonů (zákon o církvích a

náboţenských společnostech), ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 110/2006 Sb., o existenčním a ţivotním minimu, ve znění pozdějších

předpisů,

 zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii

České republiky, ve znění pozdějších předpisů (zákon o azylu), ve znění

pozdějších předpisů,

 zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních sluţbách, ve znění pozdějších předpisů a

 zákon č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů a o

změně některých zákonů (transplantační zákon), ve znění pozdějších předpisů
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Příloha č. 4

Fotografie detenčních ústavů v České a Slovenské republice

Obrázek 1: Vazební věznice a detenční ústav v Brně

Obrázek 2: Detenční ústav Hronovce
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Obrázek 3: Věznice a detenční ústav v Opavě

Obrázek 4: Detenční ústav Vidnava

9. RESUME

Security detention is relatively young and still not fully developed way to protect

the society from dangerous persons in the Czech legal system. Enactment and practical

implementation of it were quite lengthy. It is an issue affected by many domains, from

the law over psychiatric ward to penitentiary sciences. Finally all the requirements met

together and security detention was included to list of protective measures known in

Czech law system, following the example of other European countries and the rest of

the developed world.

The reason of this new protective measure is to release those patients from an

psychiatric treatment facilities, who standard constitutional treatment was ineffective

for. Security detention became the intermediary between an imprisonment and the

constitutional protection treatment. The emphasis is placed both on medical and

educational activities and the protection of persons and isolation during security

detention.

The inmate is also protected from himself, the society is protected from his other

attacks and the necessary treatment that may lead to effective remedy as well as his

integration back into normal life is possible.

Security detention is an measure sanction designed primarily for recurrent

offenders that at the time of the offense suffers from mental disorder or drug addiction.

Additionally, we can also include people that cannot be punished due to the fact that

their deeds committed in a state of insanity, and therefore they aren't criminally

responsible, but let them free is not desirable result. The placement of a person in a

security detention by the court is always based on expert opinion, so as it must be asses

if there is no other less stringent measure that can cause sufficient rectification. The

inmate in a security detention may remain there for the whole life, resulting mainly

from the hazards that such individuals brings to society. But to avoid abuse, the court

must repeatedly decide on further prolongation of the detention period that serves as an

institute of the protection of the human rights and freedoms of the inmate. The security

detention shall be considered as the toughest protective measure that is possible to use

as a last vehicle for society protection.

This work analyzes security detention institute from its characteristics and

importance through a process of embedding this measure into law and penitentiary

system of the Czech Republic, including a summary of the situation in the Slovak

Republic and comparison of both legislations. The term of security detention is in depth

explained, considering its meaning and importance, the characteristics of persons

against who it can or may be used followed by the description of substantive and

procedural legislation. Part of the work is also devoted to problems of juvenile offenders

and differences in approaches to them.

There is discussed the current status and occupancy of the only security

detention institution in the Czech Republic in the other parts of the paper, including a

case study of the first inmate, who was placed there. The conclusion then attempts to

outline the current criticism of regulation and possible solutions for future development

as well.