**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

Posudek vedoucího práce

na diplomovou práci

Terezy Pechmanové

na téma: „Ukládání a výkon zabezpečovací detence“

Zabezpečovací detence je v trestním zákoníku upravena jako nové ochranné opatření, jehož účelem je především odstranit přetrvávající problémy s výkonem ústavního ochranného léčení a zajistit tak náležitou ochranu společnosti před určitou skupinou nebezpečných pachatelů. Vzhledem k této skutečnosti muselo předmětné téma pro autorku představovat určitou výzvu, neboť se nejedná o problematiku „čistě“ trestněprávní, doposud nebyla na dané téma v České republice zpracována ucelená monografie, nebylo provedeno ani základní vyhodnocení výkonu tohoto nového ochranného opatření. Na základě uvedeného je tedy zřejmé, že se jedná o téma velice obtížné.

Předložená diplomová práce obsahuje celkově 76 stran vlastní textové části, seznam použité literatury, přílohy a cizojazyčné resumé; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 32 D 2009/10, o požadavcích na bakalářské a diplomové práce.

Diplomová práce také prošla kontrolou ve smyslu pokynu děkana FPR č. 18 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce. S ohledem na zjištěný výsledek není nutné podle čl. 3 předmětného pokynu ověřovat originalitu kvalifikační práce.

Systematika předložené diplomové práce odpovídá zásadám pro vypracování. Autorka rozčlenila svoji práci do tří základních kapitol, zpracován je také úvod a závěr, shrnutí a doporučení.

Z formálního hlediska je předložená kvalifikační práce dostatečně přehledně členěna, v této souvislosti je zřejmé, že si autorka zvažila rozsah zpracovaného tématu. Obsah práce také svědčí o dobré schopnosti autorky pracovat s odbornou tuzemskou literaturou. Použitý

jazyk je podle mého názoru ještě na potřebné úrovni, autorka se však nevyvarovala nevhodných či neobratných slovních vyjádření (např. s. 6 odst. 2, věta druhá; s. 8, odst. 3, předposlední věta; s. 51 odst. 2, předposlední věta; s. 71, věta druhá, aj.). V díle jsou také přítomny překlepy, byť v omezené míře (např. poznámka pod čarou č. 5 – překlep se dále opakuje na s. 5 a 20; dále poznámka pod čarou č. 80).

Z hlediska použitých metod je zřejmé, že autorka použila především analýzu trestněprávní úpravy a dále sekundární analýzu literárních pramenů.

Z hlediska obsahového hodnotím předloženou diplomovou práci jako zdařilou. Autorka vhodným způsobem zpracovala předmětné téma, když podrobila výkladu hmotněprávní, ale i procesní problematiku zabezpečovací detence. Chybně je však proveden odkaz na zvláštní právní předpisy na s. 46 (poznámka č. 80), když zákon o péči o zdraví lidu byl zrušen a nahrazen jiným právním předpisem. V rámci výkladu o slovenské právní úpravě jsem však očekával, že bude autorka primárně vycházet z více slovenských pramenů.

Závěrem konstatuji, že předložená diplomová práce splňuje požadavky, které jsou kladeny příslušnou vyhláškou děkana FPR, a lze tuto považovat za fundovanou analýzu předmětné problematiky.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autorka prokáže svoji výbornou orientaci v předmětné problematice a blíže odůvodní svoje stanovisko k problematice „aplikačního sporu“ změny ústavního ochranného léčení na zabezpečovací detenci, a to v návaznosti na přechodné ustanovení § 62 zákona č. 129/2008 Sb.

V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji práci klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Plzni, 01.05.2012

JUDr. Petr Škvain